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Anotace:

This Diploma thesis is focused on the drying of biomass with

a high water content. The introductory part gathers

theoretical knowledge on this theme. The practical part is

divided into two main parts. Firstly there is the description

and the evaluation of the drying experiments, which were

carried out in the laboratories of CTU. Secondly is the

complete design of the rotary steam drum dryer, which is

crucial for the drying of fuel, which is a precusor for its

combustion in a 1 MW boiler, as given in the assignment. The

Design is based on the calculation of fuel consumption in the

boiler; drying process analysis and data obtained by

experiments. The Conclusion of this thesis is an economical

evaluation of the project.

Diplomová práce se zabývá problematikou sušení biomasy.

Úvodní část práce se zabývá teoretickými znalostmi této

problematiky. Praktická část práce se skládá z dvou hlavních

částí, popisem a vyhodnocením modelových experimentů

sušení, které byly provedeny v laboratořích FS ČVUT,

následuje návrh sušícího zařízení, které je využito pro

úpravu paliva před spalováním v kotli o výkonu 1 MW.

Návrh vychází z výpočtů potřeby přivedeného paliva do

zadaného kotle, bilance sušícího procesu a z parametrů

získaných experimentem. Závěrem této práce je ekonomické

vyhodnocení uvedeného návrhu.
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Nomenclature

Symbol Unit Name – description

Ar - the ash content in the fuel (initial state)

Ad - the ash content in the fuel (anhydrous state)

Cr - the content of carbon in the fuel (initial state)

Cdaf - the content of carbon in the fuel (dry ash free state)

d m diameter of the drum

l m length of the drum

hAr kJ∙Nm-3 enthalpy of argon

hCO2 kJ∙Nm-3 enthalpy of carbon dioxide

hH2O kJ∙Nm-3 enthalpy of steam

hN2 kJ∙Nm-3 enthalpy of nitrogen

Hr - hydrogen content in the fuel (initial state)

Hdaf - hydrogen content in the fuel (dry ash free state)

ht,αS kJ/kg
enthalpy of the flue gases with excess air α = 1.5 and a temperature

of 150 ° C

hS25°C,α=1,5 kJ∙Nm-3
enthalpy of the flue gases with excess air α = 1.5 and a temperature

of 25 ° C

htVmin kJ/kg enthalpy of the minimum air amount at 150 ° C

hV kJ∙kg-3 enthalpy of saturated steam

hVS kJ∙Nm-3 enthalpy of dry air

mgCO - emission limit for carbon monoxide

Mp kg∙s-1 nominal steam boiler output

Msp Nm3∙s-1 the amount of input fuel

mpal kg∙hod-1 required amount of fuel from the outlet of the dryer

m2w kg∙ hr-1 the amount of water in the dried fuel

m2A kg∙hr-1 the amount dry matter

m1A kg∙ hr-1 the amount of input (wet) materials

m1w kg∙ hr-1 the amount of water in the dried material

mw kg∙ hr-1 the amount of evaporated water

Npal,1 CZK/year fuel costs Option 1

Npal,2 CZK/year fuel costs Option 2

n1 CZK/kg unit price of fuel Option 1

n2 CZK/kg unit price of fuel variants 2

Nr - nitrogen content in the fuel (the original state)

Ndaf - nitrogen content in the fuel (the state without water and ash)

Drying of biomass with high water content

Pavel Kovarik Czech Technical University in Prague

10

OAr Nm3∙Nm-3 volume of argon

OCO - volume fraction of carbon monoxide in the fuel

OCO2 - volume fraction of carbon dioxide in the fuel

OCO2 Nm3∙Nm-3 volume of carbon dioxide

OH2 - volume fraction of hydrogen in the fuel

OCH4 - volume fraction of methane in the fuel

ON2 - volume fraction of nitrogen in the fuel

ON2 Nm3∙Nm-3 volume of nitrogen

OO2 - volume of oxygen in the fuel

OO2min Nm3∙Nm-3
minimum amount of oxygen required for complete combustion of

1 kg of fuel

OO2ref % oxygen content flue gases to a reference state

Or - the oxygen content in the fuel (initial state)

Odaf - the oxygen content in the fuel (dry ash free state)

OSH2O Nm3∙Nm-3
volume of water vapor in the flue gases for stoichiometric

combustion of gas

OSO2 - volume fraction of sulfur dioxide in the fuel

OSO2 Nm3∙Nm-3 the volume of sulfur dioxide

OSSmin Nm3∙Nm-3 volume of dry flue gases

OSV Nm3/kg
flue gases volume produced by combustion of 1 kg of fuel with

excess air α> 1

OSVmin Nm3∙Nm-3 minimum volume of wet flue gases

Ots,psSV m3∙kg-1 the actual flue gases volume

OVH2O Nm3∙Nm-3 volume of water vapor in humid air

OSH2O Nm3/kg
the volume of water vapor in the minimum volume of wet flue

gases

OVSmin Nm3∙Nm-3
the minimal volume of dry air necessary for complete combustion

of 1 kg of fuel

OVVmin Nm3∙Nm-3
minimum volume of wet air required for complete combustion of

1 kg of fuel

os kg/m2 ∙ h square evaporation capacity

ov kg/m3 ∙ h volumetric evaporation capacity

p" MPa
partial pressure of water vapor at the saturation temperature of the

air

pc MPa total pressure

Qi kJ∙Nm-3 calorific value of the biomass

QS W gross calorific value

Qrs kJ∙kg-1 gross calorific value of the fuel (initial state)
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Qdafs kJ∙kg-1 gross calorific value of the fuel (dry ash free state)

Qir kJ∙kg-1 calorific value of the fuel (initial state)

S m2 are of the heated surface of the drum

Sr - fuel sulfur content (initial state)

Sdaf - fuel sulfur content (dry ash free)

Ts year simple payback

V m3 volume of the drum

Wr - water content in the fuel (initial condition)

wr - input moisture of the dried material

wr1 - output moisture of the dried material

zc - overall unburnt losses

zcr - unburnt losses in bottom ash - troughs

zcs - unburnt losses in bottom ash - slag

zcú - unburnt losses in fly ash

zf - loss due to physical heat of solid residues

zk - stack loss

ZSV - loss due to radiative and convective heat to the surroundings

ZCO - loss due to carbon monoxide

α - coefficient of excess air in the flue gas

ηK - overall boiler efficiency

ϕ % relative humidity

χv - the proportion of water vapor per 1 Nm3 dry air
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Introduction

Nowadays the use of fuels from the renewable sources are globally heated topics.

From the globaly environmental political perspective using renewable sources as

fuels are extremely important, because of its reduction of environment damage.

Biomass belongs into this group of fuels. This thesis focuses on the biomass

drying of wood chips, which is then used as a fuel. The most important issue of

burning wood chips is its high water content in its natural state. This property

hugely impacts the burning quality of this fuel. Only by drying these wood chips

is it possible to decrease the water content which increases its calorific value. The

main focus of this thesis is to design a dryer, which will be used for the drying of

the wood chips before burning in a boiler. There are many possibilities where the

drying of biomass can be used, whether as a self-standing process or as a process

placed into an initial energy plant. For example, the drying of biomass can be

used in a steam power plant, where overheated steam can be partially taken from

the plants cycle and used as a drying medium. With the increase of biogas plants

in the Czech Republic, many opportunities of applications of the drying process

are rising. So, the waste heat produced by CHP units can be used as drying

mediums.

The thesis objectives

This thesis is focused on biomass (wood chips) drying. Wood chips are used as

a fuel for the boiler given by this assignment. The dryer design is based on the

initial state description.

Initial state description

In a certain technological unit a biomass burning boiler with a power of 1 MWt

is used as a source of heat. This boiler burns wood chips with 20% of moisture.

Price of this fuel is 170 CZK/GJ. In the company´s yard waste wood is available.

This wood waste has a high water content of 60% and so it is considered as

unuseable waste. To run the technology of this company overheated steam is

used. Low potential steam is available at the pressure of 3 bars. This thesis is

focused on replacing high water content wood chips with wood waste. This

wood waste will be dried using a steam drum dryer which will be designed as a

part of this thesis. Further detailes of the operations will be analysed. Based on

this analysis, both options of the boiler operation, with the drying and without

the drying, will be evaluated economically.
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Thesis objectives

 To map available kinds of biomass for energy purpose and kinds of dryers

 Drying process description

 Selection of a suitable dryer

 To run experiments in CTU labs in order to obtain drying operational

characteristics

 To calculate fuel consumption in given a boiler with the power of 1 MWt,

burning wood chips with 20% of moisture.

 To calculate the operational balance of the drying process, when drying

wood chips from an initial moisture content of 60% down to 20%, to design

the dimensions of the dryer

 Economical evaluation of a porposed dryer

The fundamentals of this thesis will be supported by reference books,

consultations, and referenced sources. As a computation software MS Excel will

be used. Required experiments will be run in CTU laboratories under


[…]


a dryer is 4757 kg, the investment cost of material is 713 500 CZK, the safety

round is 800 000 CZK. The manufacturing costs are relatively high due to

complicated specialist manufacturing. It is necessary to consider other expenses,

such as steam piping, delivery and connection service. A financial reserve is

included in the estimated price of manufacturing at 1 600 000 CZK.

http://eshop.exvalos.cz/cs/loziskove-domecky-y-a-loziska/14908-sy-17-tf-skf.html
http://eshop.exvalos.cz/cs/loziskove-domecky-y-a-loziska/14908-sy-17-tf-skf.html
http://www.filtrzeos.cz/
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 The economic evaluation of the use and purpose of a dryer

The evaluation of projects economical effectiveness, is being performed as a

project preparation phase. The task of this evaluation is to provide all necessary

information, which is used for project implementation decision. The large scale

of necessary actions is needed for this kind of evaluation:

 Getting of input data

o Investment cost of device

o Operational balance

 The conversion of technical parameters into financial cost

 The choice of evaluation methodology

 The calculation of economical evaluation criteria

 “What – if” and risk analysis

 Conclusion

The economical evaluation of this project is based on two option of boiler

operation. In the first option, the boiler is combusting a fuel without any pre-

treatment, unlike second option, where the boiler combusting a fuel which has

been dried. Therefore, it is very important to evaluate if the profit and payback

will be ensured by lower fuel price, with 60% of moisture content. From the

perspective of the economical evaluation requirements is the price of fuel (wood

chips) the key parameter. In Czech Republic area there are many (wood chips)

suppliers. Obviously, every supplier offers wood chips for different price.

Therefore, as a part of the economical evaluation is a survey of wood chips price.

Data obtained by this survey are mentioned in following Table 7.1.
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Table 7.1 Wood chips prices overview

Supplier Price (CZK/t) Price (CZK/GJ)

DREPOS s.r.o. 1670 165

Rioni 1956 193

Pavel Kisling 667 66

Lesy města Brna 1907 189

JSR s.r.o. 978 97

Kutnohorské Lesy 1000 99

The calorific value Qir = 10,1 MJ/kg applies to all items.

The prices mentioned in previous Table 7.1 were obtained from TZB-info.cz

database. Due to objectivity of this economical evaluation, other survey of wood

chips prices was performed, based on consultation directly with suppliers.

Table 7.2 Wood chips prices overview

Supplier Price (CZK) Unit Price (CZK/GJ)

Lesy hl. města Prahy 400 PRMS 175

Technické služby Bystřice

p.H.
290 PRMS 133

ZDO - Kralupy n. V. 400 PRMS 175

ZDEMAR – Ústí n. L. 400 PRMS 175

Obec - Potštejn 1,4 kg 139

Andrla s.r.o. 1,8 kg 178

JILOS 480 PRMS 210
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Necessary unit conversion was calculated by using following coefficients

(assumptions).

Table 7.3 Unit conversion

Fuel Cubic meter,

loose matter

Cubic meter,

full matter

Density (kg/PRMS)

Wood chips, loose 1 0,4 225

The supervisor of this thesis provided an article specialized on the impact of

change of moisture content in biomass to its combustion properties and more

importantly to its price. The reference price obtained from this article was used

for economical evaluation.

Graph 7.1 The dependence of moisture content and price of biomass

The unit price of fuel (wood chips) with moisture content 20% is given by the

assignment of this thesis. The unit price of wood chips with moisture content 60%

was stated based on article provided by supervisor of this thesis and the survey

of wood chips prices. Stated prices are mentioned in following table 7.4.

Table 7.4 Stated unit prices of wood chips used in economical evaluation

Moisture content
Price

CZK/GJ
Price CZK/kg Calorific value (MJ/kg)

60 % 130 0,74 5705

20 % 170 2,35 13864
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7.1 Option 1: A boiler operation with dry fuel

Using a boiler operating with wood chips with a moisture content of 20%. The

number of operational hours and the price of the fuel are used to evaluate this

option. Values of these parameters were obtained based on consultation with the

supervisor of this thesis. The fuel consumption, boilers efficiency and power are

based on previous calculation.

Table 7.5 Option 1 - Assignment

Fuel consumption of boiler 284 Kg/hours

Calorific value of the fuel 13 MJ/kg

Price of the fuel (wood chips) 2,35 CZK/kg

Number of operational hours 5000 hr/year

Boiler efficiency 90 %

Boiler power 1 MW

The crietria for evaluation of Option 1

The evaluation criterion of the Option 1 is annual fuel cost. For this option it is

only criteria that can be used, because the overall annual cost of this option is

made by the fuel costs.

𝑁1 = 𝑁𝑝𝑎𝑙,1 = 𝑀𝑠𝑝 ∙ 𝑛1 ∙ 𝐻

Where: 𝑁1 – overall annual cost of Option 1

𝑁𝑝𝑎𝑙,1 – annual fuel cost of Option 1

𝑀𝑠𝑝 – fuel consumption of the boiler

𝑛1 – price of fuel (wood chips) with moisture

content of 20%,

𝐻 – number of operation hours

Annual fuel costs (the option without drying of fuel)

𝑁𝑝𝑎𝑙,1=𝑀𝑠𝑝 ∙ 𝑛1 ∙ 𝐻 = 284 ∙ 2,35 ∙ 5000 = 3338,4 𝑡ℎ𝑠. 𝐶𝑍𝐾 (7.1)

𝑵𝟏 = 𝟑𝟑𝟑𝟖, 𝟒 𝒕𝒉𝒔. 𝑪𝒁𝑲
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7.2 Option 2: A boiler operation using a steam drum dryer

This option is a boiler operating with a dryer which drying wet fuel before its

combusting. Drying of the fuel is provided by steam drum dryer. Fuel is dried

from its raw state and a moisture content of 60% is reduced to a moisture content

of 20%. The parameters used in the following calculations are based on identical
