**MECHANICAL ENGINEERING STUDY PROGRAM
FACULTY OF MECHANICAL AND AEROSPACE ENGINEERING
BANDUNG INSTITUTE OF TECHNOLOGY**

Labtek II 2<sup>nd</sup> Floor, Ganesha 10, Bandung 40132, Phone: +6222 2504243, Fax: +6222 2534099
Email: tu@ftmd.itb.ac.id, Website: www.ftmd.itb.ac.id

---

**Review of the Master Thesis CTU-ITB**

**Reviewer:**

Dr Ir Prihadi Setyo Darmanto
Associate Professor at Faculty of Mechanical and Aerospace Engineering
Bandung Institute of Technology, Bandung, Indonesia

**Title of the Thesis:**

*DRYING OF BIOMASS WITH HIGH WATER CONTENT*

**Prepared by:**

Pavel Kovarik, Master Student of Czech Technical University and Bandung Institute of Technology.

**Introduction:**

Before I have taken the responsibility as a co-supervisor of the work and thesis of Mr. Pavel Kovarik, I know him as my student since he was attending my class on Air Conditioning System. Therefore, I know him as a good, curious, motivated and hard working student and finally I have given to him an excellent mark.

During his thesis work and writing the report, we have conducted an intense communication and discussion by e-mail, where we have exchange ideas and learning together on this very interesting topic on drying process of biomass (wood chips) as the boiler fuel pre-treatment.

**Review:**

The main topic of this master thesis is concerning the experimental of wood chips drying process, design of steam dryer for drying wood chips and economic study comparison of boiler operation using raw and dried wood chips as fuel. The experimental study on wood chips drying process is very useful on gathering the information concerning the drying curve characteristic that will be required during the design process of steam drum dryer. Based on the results of this experimental work, complete design of the main dimension and parameters (square and volumetric evaporation capacities) of steam drum dryer was also conducted and reported in this thesis. This steam drum dryer is used for drying wood chips from 60% to 20% of moisture content (MC) which will be prepared as main pre-treated fuel of 1 MW boiler. In order to make sure that the boiler operation using pre-treated wood chips is more efficient and economically feasible, financial study on the comparison of boiler operation using raw (60% MC) and dried (20% MC) wood chips was also reported in this thesis work. The results show that the used of dried fuel is beneficial. However the benefit depends on the price of raw and dried wood chips as well as the investment cost of the dryer.

Overall of the study, the research questions on the economic advantage of high water content biomass drying as the pre-treatment process of boiler main fuel can be answered systematically by the results of study.

**Conclusion:**

As the conclusion, as the supervisor of the thesis, it is reasonable to say that this thesis work is an excellent research work and report.

**Mark:** Excellent

**Bandung, 8 February 2017**

**Signature of the reviewer**

*Prihadi Setyo Darmanto*